
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

   Manaus, terça-feira, 25 de fevereiro de 2014. Ano I, Edição 120  -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 054/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 0015/14; 

 
R  E  S  O  L  V  E 

 
I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 

percentual de 15% (quinze por cento), a servidora ANA CARMEM 
MANTHEY, a contar da data do processo em epígrafe, em virtude de 
haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 
2º da Lei n. 169/05.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 24 de fevereiro de 2014. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 055/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 0035/14; 

 
R  E  S  O  L  V  E 

 
I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 

percentual de 25% (vinte e cinco por cento), a servidora ANA REGINA 
VIEIRA DA SILVA, a contar da data do processo em epígrafe, em 
virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, 
alínea “e” § 2º da Lei n. 169/05.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 24 de fevereiro de 2014. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 006/2014 – VG-DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 31 de Janeiro de 2014, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:  

 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. FELIPE SOUZA   
CILIANE SCHMIDT APC-9 2,50 
DYEGO DE SOUZA MORAIS APC-7 12,87 
RAQUEL ROSAS DE SOUZA APC-5  
SONIA REGINA ALEXANDRE MARTINS 
ALVES 

APC-1  

VANESSA SODRE NASCIMENTO APC-9 1,75 
   
VER. EVERALDO FARIAS   
SEBASTIAO AIRES DA SILVA APC-5 60,00 
JOSE AURELIO NASCIMENTO COSTA APC-3  
   
VER. ARLINDO JUNIOR   
FRANCILUCIA DUARTE SIQUEIRA APC-7 6,67 
GUILHERME FELIPE SIQUEIRA DE 
DEUS 

APC-7 6,67 

   
VER. ELIAS EMANUEL   
EDSON FERREIRA CAMPOS APC-7 6,67 
   
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
RUIANA MARIA DE ALMEIDA APC-5 10,00 
   
VER. FRANCISCO SANTOS   
LUCILEIDE DE ALMEIDA SOARES APC-1  
   
VER. MARCELO SERAFIM   
FABRICIO REBELO PASSOS APC-1  
   
VER. ROZENHA   
RICHARD MENDES CHAVES APC-7 6,67 
   
VER. JAIRO DA VICAL   
LUIZ ALBERTO DE LIMA NEVES 
JUNIOR 

APC-7 6,67 

   
VER. WALFRAN TORRES   
JORGIANE OLIVEIRA CASTINARES APC-3  
   
VER.LUIS FAUSTINO NETO   
FILIPE DOS SANTOS NASCIMENTO APC-3  
SIGRID LORIS GUIMARAES APC-3  
   



 
Manaus, terça-feira, 25 de fevereiro de 2014 

 
Edição 120 

  

 

 
 
 

2 
 
 

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
MARIA DO AMPARO MARTINS 
FONSECA 

APC-3  

LUIZ SABINO DE OLIVEIRA NETO APC-8 9,83 
   
VER. ROSI MATOS   
PAULO SERGIO DA SILVA AMORIM APC-3  
ROSIMERY FERNANDES QUEIROZ APC-3  
IARA PEREIRA CAVALCANTE APC-11 7,69 
KELVIN SILVA DE FREITAS APC-3  
ANA BARBARRA DANTAS DO REGO APC-11  
PEDRO SEBASTIAO RODRIGUES 
CHAVES 

APC-3  

   
VER. CARLOS ALBERTO   
CESAR AUGUSTO MARQUES DA SILVA APC-10 2,17 
JOICILANE FARIAS DA CUNHA APC-1 17,99 
DARLEAN DOS SANTOS OLIVEIRA APC-1 82,60 
HELI DE SOUZA COLARES APC-1 17,99 
JOELMA RAMOS BELIZARIO APC-11 30,77 
NILDIMARA GAMA DA SILVA APC-1  
VALCIRCLEY BARBOSA DA COSTA APC-3 12,50 
   
VER. PROF. BIBIANO   
ALBERTO REIS DE LIMA CUNHA APC-11 138,46 
FRANCISCA DAURA DE LIMA APC-3  
IZAURA SANTOS DA SILVA APC-7 160,00 
MARA LUCIA DE SOUZA COELHO APC-11 46,15 
ROSENILDO DE SOUZA TRINDADE APC-3 150,00 
   
VER. JUNIOR RIBEIRO   
CLAUDIOMAR PROENCA DE SOUZA APC-5 10,00 
DJALMA ALMEIDA ANTUNES JUNIOR APC-1  
RICARDO FREIRE DE CARVALHO APC-1  
   
VER. WILKER BARRETO   
ALEXANDRE MARCIAO MONTEIRO APC-4 5,56 
GLEISON MARCULINO DE ALCANTARA APC-6 4,00 
ELIANE LIMA DO NASCIMENTO APC-9 4,85 
   
VER. PLINIO VALERIO   
NELSON CRISTIANO GARCES CAMPOS APC-3  
JULIANE CARMO DE NAZARE APC-10 4,35 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 24 de Fevereiro de 2014. 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 007/2014 – VG-DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Fevereiro de 

2014, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
    
VER. FELIPE SOUZA   
CILIANE SCHMIDT APC-7 6,67 
VANESSA SODRE NASCIMENTO APC-7 6,67 
GRACIETE DE ABREU CORREA APC-11  
NAIRA DIENE CORDEIRO DE MELO APC-1  
JAQUELINE ROSA DA SILVA APC-5  
JACKSON DEIDE BACELAS DOS 
SANTOS 

APC-6 14,24 

    
VER. EVERALDO FARIAS   
SEBASTIAO AIRES DA SILVA APC-11 7,69 
    
VER. ARLINDO JUNIOR   
FRANCILUCIA DUARTE SIQUEIRA APC-11 38,46 
    
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
KATIO TRAVESSA DA SILVA APC-5 10,00 
    
VER. FRANCISCO SANTOS   
MARIVALDO CARLOS DA SILVA APC-1  
    
VER. MARCELO SERAFIM   
HELEN VERAS DE MENEZES FILHO APC-1  
    
VER. ROZENHA   
FATIMA DE JESUS BRITO BARROS APC-7 6,67 
    
VER. JAIRO DA VICAL   
RENILDA DE MELO NEVES APC-7 6,67 
    
VER. WALFRAN TORRES   
FRANCISCO DE JESUS LUCAS DAMIAO APC-3  
    
VER.LUIS FAUSTINO NETO   
CLEONIR ITAIARACY MARINHO APC-3  
    
VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
KATIA CILENE SOUZA PEREIRA APC-3  
ITAMAR MARINHO NUNES APC-1  
    
VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
ISAAC SEIXAS ALVES APC-5 10,00 
LUIZ SABINO DE OLIVEIRA NETO APC-7 8,13 
    
VER. FRANCISCO GOMES   
MARA LEANE PINHEIRO DE SOUZA APC-2 14,29 
ILZIMAR SOCORRO FREITAS DE 
FARIAS 

APC-9 5,00 

    



 
 
Manaus, terça-feira, 25 de fevereiro de 2014 

 
Edição 120 

  

 

 
 
 

3 
 

VER. ROSI MATOS   
SUZY LEIDE SOUZA DE FIGUEIREDO APC-11 15,38 
IARA PEREIRA CAVALCANTE APC-4  
MARCIA CRISTINA PINHEIRO APC-3  
ROSILANE DA CRUZ CASTELO APC-3  
ANDREIA VIEIRA DE BRITO APC-3  
KENNEDY PAZ TIRADENTES APC-11  
    
VER. CARLOS ALBERTO   
DARLEAN DOS SANTOS OLIVEIRA APC-5 43,80 
HELI DE SOUZA COLARES APC-3 15,25 
NILDIMARA GAMA DA SILVA APC-3  
VALCIRCLEY BARBOSA DA COSTA APC-6 52,00 
MARIO MARCELO RABELO LOPES APC-1 6,78 
HELIA MORAES DE SOUZA APC-11 30,77 
    
VER. PROF. BIBIANO   
ELIETE FERREIRA DE MENEZES APC-5 40,00 
FRANCISCA DAURA DE LIMA APC-11 200,00 
IZAURA SANTOS DA SILVA APC-11 170,58 
ROSENILDO DE SOUZA TRINDADE APC-11 19,23 
    
VER. JUNIOR RIBEIRO   
ALMEDIO CASTRO SARMENTO APC-5 10,00 
MARIA DA GLORIA DA SILVA APC-1  
MAURICIO ALVES FARIAS APC-6 4,00 
    
VER. WILKER BARRETO   
JOSIANE DA SILVA FROES APC-3  
ELIANE LIMA DO NASCIMENTO APC-11 46,04 
    
VER. PLINIO VALERIO   
NELSON CRISTIANO GARCES CAMPOS APC-2 10,71 
KELLYANE PEREIRA DA SILVA APC-10 4,35 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 24 de Fevereiro de 2014. 
 

                       
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 008/2014 – VG-DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de Fevereiro de 2014, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue; 

 
NOME CARGO GRAT(%) 
VER. ELIAS EMANUEL   
ROSIANE OLIVEIRA MAR SANTOS APC-7 137,73 
ELVIS OLIVEIRA DOS SANTOS APC-1 29,50 
MARINETE NEVES PEDROSA APC-9 75,00 
 
VER. ROBERTO SABINO 

  

FRANCISCO DE ASSIS HOLANDA APC-2 10,76 
    
VER. JAIRO DA VICAL   
AILTON ARMANDO BEZERRA PEREIRA APC-3 6,13 
 
VER.LUIS FAUSTINO NETO 

  

CYBELLE CRISTINA OLIVEIRA CHIANCA APC-11 125,91 
 
VER. ROSIVALDO CORDOVIL 

  

MARCELO LIMA LOUREIRO APC-1 40,12 
ANDREA MOREIRA DA COSTA APC-9  
SILVANA FERREIRA DA CONCEICAO APC-9  
    
VER. ROSI MATOS   
ANTONIO SEVERIANO LOPES DE 
OLIVEIRA 

APC-11 88,46 

    
VER. CARLOS ALBERTO   
JUSSARA VIEIRA DE SOUZA APC-5 25,00 
VILANIA AMARAL SOUZA APC-6 102,56 
    
VER. PROF. BIBIANO   
ANTONIO DELFINO LIMA APC-11 15,96 
ERCLIUTON SOARES DO NASCIMENTO APC-11 123,08 
    
VER. JUNIOR RIBEIRO   
ISMAEL CARLOS DE MORAIS FERREIRA APC-11 26,54 
    
VER. WILKER BARRETO   
MAICO GUTIERRE SALDANHA APC-8 48,57 
MESSIAS KRAMER DE OLIVEIRA APC-11 115,38 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 24 de Fevereiro de 2014. 

 
 
 



 
Manaus, terça-feira, 25 de fevereiro de 2014 

 
Edição 120 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência nº 001/2013-VG/DIAD, publicado no Diário 
Oficial do Município do dia 8 de Fevereiro de 2013. 
 

ONDE SE LÊ: 
 

ANTONIO SEVERINO LOPES DE OLIVEIRA 
 

LEIA-SE: 
 

ANTONIO SEVERIANO LOPES DE OLIVEIRA 
 

Manaus, 24 de Fevereiro de 2014. 
 

 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS torna público que realizará o seguinte 
procedimento licitatório: 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2014- CPL/ REGISTRO DE 
PREÇOS. 
Objeto: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa jurídica  
especializada para fornecimento no período de 12(doze) meses de 
água potável com e sem gás de 350 ml e envasada em garrafão de 20 
litros, todos os produtos lacrados, e dentro dos padrões estabelecidos 
pelo Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM e Agência 
Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA visando atender as 
necessidades da demanda deste prédio da Câmara Municipal de 
Manaus.; 

Data e Horário: 12/03/2014, às 8:30 horas 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h 
às 13h, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), a ser depositado em nome 
da CMM no Banco do Brasil, agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-
3. 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS torna público que realizará o seguinte 
procedimento licitatório: 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2014- CPL/ REGISTRO DE 
PREÇOS. 
Objeto:  Registro de Preços para eventual contratação de serviços de 
fornecimento de passagens aéreas, para rotas nacionais e 
internacionais, para suprir as necessidades de deslocamento dos 
Parlamentares e servidores da Câmara Municipal de Manaus, conforme 
as especificações do Anexo I (Projeto Básico); 

Data e Horário: 13/03/2014, às 8:30 horas 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h 
às 13h, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), a ser depositado em nome 
da CMM no Banco do Brasil, agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-
3.  

 



 

 

 

 


